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Punkt 1: Grøfter - nedklassificering - privatisering

Grøfter - nedklassificering - privatisering
1.        Grøfter - nedklassificering - privatisering
           Sagsnr.: 825-2016-2589            Doknr.: 825-2017-4034                               Åbent
 
Sagsfremstilling
I forlængelse af tidligere drøftelser i Teknik og Havneudvalget fremsættes hermed konkret forslag om nedklassifikation af
en række vandløb. Dette vil ske med henvisning til Vandløbslovens § 10.
 
Hovedmålet er, at offentlige vandløb af ringe naturmæssig værdi, som primært tjener til afledning af vand fra private
arealer, bliver nedklassificeret til private vandløb.  Baggrunden herfor er et ønske om at reducere de kommunale udgifter
til vandløbsvedligeholdelse.
Det drejer sig i praksis primært om en øvre strækninger i vandløb (hovedløb og sideløb), som primært afvander private
arealer, ofte små vandløb og med få lodsejere.
For det enkelte vandløb er der et regulativ, som beskriver vandløbets profil og kote, samt øvrige ansvarsforhold.
 
Administrationen finder det hensigtsmæssigt at fastholde kravene til vandløbets struktur og skikkelse i regulativet ved
ændringen fra offentligt vandløb til privat vandløb. Der vil herved være et grundlag for tilsyn med
vandløbsvedligeholdelsen i tilfælde af klager over vandløbets afledningsevne.
Inden vandløbene kan nedklassificeres fra offentlig til privat, skal Læsø Kommune sørge for at vandløbene er
vedligeholdt i overensstemmelse med vandløbsregulativet for det pågældende vandløb.
 
Der er en overordnet plan for nedklassifikation af hele eller dele af en lang række vandløb. De første 13 er allerede
besluttet privatiseret på udvalgsmødet den 6. februar 2017 og er klar til overdragelse til lodsejerne. Disse har en samlet
længde på 13,6 km.
 

Anden runde igangsættes hermed.
Det drejer sig om hele eller strækninger på følgende 13 vandløb med en længde på 13,2 km.:
 
Ambrostrøm                  

Svinehavestrøm           

Himmerigsstrøm          

Hølledestrøm                

Eriksborgstrøm             

Lilleskovstrøm               

Hedegårdsstrøm          

Bovetsgårdsstrøm       

Bovetsstrøm                  

Banstenstrøm               

Boelstrøm                       

Værestrøm                    

Klitstrøm øst                  
 
Den konkrete afgrænsning af de dele af vandløbet, der nedklassificeres, fremgår af kortbilag.
 



Beslutningen vil omfatte følgende:
·         De aktuelle vandløb vil blive nedklassificeret på den angivne strækning, jfr. Liste og kortbilag
·         Der træffes beslutning om, at vandløbenes struktur og vandføringsevne skal være uforandrede, trods den ændrede
klassifikation.
·         Der gennemføres en høring, før beslutningen gøres endelig. Høringsfristen fastsættes til 4 uger.
·         Der fastsættes en dato for overdragelsen. Denne fastsættes til 15.maj 2017.
 
Forinden ændringen vil forvaltningen påse, at de vandløb, der nedklassificeres, er vedligeholdt i overensstemmelse med
vandløbsregulativet for det pågældende vandløb. 
Såfremt forslaget vedtages af udvalget, vil de berørte borgere blive partshørt, hvorefter sagens forventes sat på udvalgets
dagsorden til endelig behandling senest den 8. maj 2016.
Yderligere 16 vandløb er under forberedelse til delvis nedklassifikation fra offentligt til privat vandløb. (bilag)
 
Disse vil blive præsenteret til politisk beslutning i foråret 2017, så snart de er forberedt vedligeholdelsesmæssigt til
overdragelse. Samlet planlægges ca. 36 km vandløb privatiseret ud af kommunens i alt 129,3 km vandløb.
 
Juridisk grundlag
Vandløbsmyndigheden kan i henhold til gældende lovgivning bestemme, at offentlige vandløb eller vandløbsstrækninger
skal nedklassificeres til private vandløb. 
En generel betingelse er, at det ved den ændrede klassifikation tilstræbes, at sammenlignelige vandløb inden for
kommunens grænser i videst muligt omfang er ensartet klassificeret. Dette afspejler det generelle lighedsprincip i
forvaltningen.
Det er videre en betingelse, at det vurderes, at de pågældende vandløb primært tjener private formål. Endvidere at lavere
liggende strækninger af vandløb ikke må ned-klassificeres, hvis højere liggende strækninger fortsat er klassificeret som
offentlige vandløb.
Sagens forløb
1.    Teknik og Havneudvalget beslutter at være sindet at nedklassificere vandløbene som beskrevet
2.    Beslutningen udsendes i partshøring hos lodsejererne i 4 uger.
3.    Høringssvarene samles og præsenteres for udvalget
4.    Teknik- og Havneudvalget træffer endelig beslutning om den ændrede klassifikation.
5.    Der udarbejdes reviderede regulativer samt retningslinjer for vandløbets skikkelse og vandføringsevne, tilsvarende
det nugældende regulativ.
6.    Såfremt der træffes beslutning om ændret klassifikation overdrages vandløbene til lodsejerens vedligeholdelse pr. 15.
maj 2017.
 
Økonomisk konsekvens.
Ved ændring af disse vandløbsstrækninger fra offentlige til private vandløb reduceres de kommunale udgifter til
vandløbsvedligeholdelse. Da det primært er øvre vandløbsstrækninger reduceres udgifterne ikke forholdsmæssigt i
forhold til samlet vandløbsstrækning.
De angivne vandløb udgør ca. 13,2 km ud af de nuværende 129,3 km kommunale vandløb.
Hvis den samlede nedklassifikation gennemføres, forventes en besparelse på ca. 125-150.000 kr. årligt fra 2018. Dette er
indregnet som forudsætning for i budget 2017.
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Økonomi/personale
Ingen yderligere bemærkninger.
 
Kompetence
Teknik- og Havneudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget beslutter, at man ønsker at nedklassificere de anførte 13 vandløb pr. 15.5.2017, og
at dette sendes i partshøring som beskrevet.
 
 
Bilag
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Bilag
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Punkt 1: Beslutning

 
Beslutning - Teknik og Havneudvalget, den 8. marts 2017:
Fraværende:
 
Godkendt som indstillet, med den præcisering, at Lille Bouetstrøm, hele Klitstrøm Øst samt tilløb til Lundbæk Øst også er
omfattet af nedklassifikationen, som anført i bilag.
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